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Lista kontrolluese për vlerësimin e një skeme të vlerësimit të konformitetit    

                   Checklist for Evaluation of a Conformity Assessment Scheme  

 
1. Informacione të përgjithshme rreth skemës së vlerësimit të konformitetit (SVK) 

General Information about the Conformity Assessment Scheme 

 

Emri i Pronarit te skemes (PS) 

/Name of scheme owner 

      

 

Emri i skemës së vlerësimit të 

konformitetit / Name of 

conformity assessment scheme 

      

 

Lidhja me Standardet e 

Akreditimit / Related 

Accreditation Standard 

      

 

 

 

Përmbledhje dhe përshkrim i shkurtër i skemës së vlerësimit të konformitetit 

 

Summary and Short Description of the Conformity Assessment Scheme 

 

Për tu plotësuar nga Pronari i Skemes (PS) 

 

To be filled in by SO 
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2. Informacione të përgjithshme për listën e kontrollit 

General Information about the Checklist 

 
Në mënyrë që procesi i vlerwsimit tw pwrshtatshmwrisw sw skemws tw zbatohet lehtësisht dhe në 

mënyrë që të minimizojë kostot dhe kohën e nevojshme për vlerësim, Pronari i Skemës (PS) duhet 

të sigurojë të gjitha përgjigjet pwr secilwn Skemë të Vlerësimit të Konformitetit (SVK) sipas  Listës 

së Kontrollit. 

In order to alloë an easily implementable process and in order to minimise costs and time required for 

evaluation, the Scheme Oëner (SO) has to provide all ansëers on a Conformity Assessment Scheme (CAS) 

as indicated in the Checklist beloë (extracted from EA-1/22 A-AB:2023). 

 
 

Pronari i skemës duhet të sigurojë përgjigje të shkurtra dhe shteruese për të gjitha klauzolat e listës 

së kontrollit dhe duhet të sigurojë një referencë të saktë, ku (d.m.th. në cilat dokumente, faqe, ... ..) 

mund të gjenden dokumentet e plota. 

Scheme Owner shall provide abbreviated answers to all clauses of the checklist and shall provide a 

precise reference, ëhere (i.e. in ëhich documents, pages, …..) the complete documentation on the specific 

provision can be found. 

 
Pronari i skemës (PS) duhet të paraqesë të gjitha regjistrimet e nevojshme që tregojnë 

përmbushjen e të gjitha klauzolave specifike të kësaj liste kontrolli. 

Scheme Owner (SO) shall submit all necessary records ëhich shoë fulfillment of all specific provisions of 

this checklist. 

 
 

Për sa kohë që një SVK është aktive vetëm në nivel kombëtar, dokumentacioni i plotë duhet të jetë 

në shqip. Nëse SVK bëhet ndwrkombëtare, i gjithë dokumentacioni duhet të jete në dispozicion në 

anglisht dhe në shqip. 

As long as a CAS is only active on the national level the complete documentation should be in albanian. If 

the CAS becomes multi-national all the documentation has to be available in English and albanian. 

 

 

Lista e kontrollit duhet të dorzohet në DPA në formë elektronike dhe shkresore. Përvec listës së 

kontrollit, dokumentacioni i plotë i SVK-së dhe informacioni tjetër përkatës i dhënë duhet të 

dërgohen në formatin doc-ose -pdf- në formë elektronike. 

The Checklist has to be sent in -doc- format to DPA electronically and hard copy. Other than the 

checklist, the complete documentation of the CAS and other relevant information provided has to be sent 

in -doc- or -pdf- format electronically. 

 
*Kur te plotësoni pjesën "D *", Vlerësuesi (et) duhet të përdorë shkurtesën e dhënë më poshtë: 

When filling the "D*" part, the Assessor(s) shall use the abbreviation given below: 

VLERESIM 

Evaluation 

D= M: i 

mjaftueshem 

Sufficient 

D=  PM: Pjesërisht i mjaftueshëm / Duhet 

të permiresohet 

Partly Sufficient/Needs to be improved 

D= JM: Jo i 

mjaftueshëm 

Not Sufficient 
 

 

SHENIM: Të gjitha faqet që do të plotësohen nga pronari i skemës do të firmosen. 
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NOTE: All pages that shall be filled by scheme owner shall be paraphed. 

  

3. Kwrkesat pwr pronarët e skemave  

3. Prerequisites for scheme owners  

3.1 PS duhet  të jetë një person juridik, ose një pjesë e përcaktuar e një personi juridik, i cili është ligjërisht 

përgjegjës për aktivitetet e tij. 

 

 

3.1 The SO shall be legally entity, or a defined part of a legal entity, that is legally responsible for its activities. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.2  PS ka autoritetin për të vendosur dhe ndryshuar kërkesat e SVK-së. 

 

3.2 The SO has the authority to establish and change the requirements of the CAS. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.3 PS duhet të ketë të përcaktuar personin e autorizuar për të bashkëpunuar me DPA 

 

3.3 The SO shall have the authorised person to cooperate with the DPA  

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
Comments by Assessor(s) 

D* 
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3.4 PS duhet të mbajë rregjistrime, dëshmi dhe arsyetime të mjaftueshme se aktiviteti i vlerësimit të 

konformitetit dhe standardi i përzgjedhur për akreditimin e OVK-ve është i përshtatshëm. 

 

 

3.4. Sufficient evidence and justification that the conformity assessment activity and the standard selected for the 

accreditation of the CABs is appropriate shall be maintained. 

 
Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.5 PS duhet të bëjë publike pa kërkesë një përshkrim të përgjithshëm të SVK-së. Dokumentet e skemës, 

duke përfshirë kriteret dhe procesin që do të përdoren në vlerësimin e konformitetit, duhet të jenë të 

disponueshme për publikun. 

 

3.5 The SO shall make a general description of the CAS publicly available ëithout request. The scheme documents, 

including the criteria and process to be used in assessing conformity shall be publicly available. 
Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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3.6  PS duhet të demonstrojë që SVK  është e vlefshme. Vlefshmëria duhet të dokumentohet dhe të përfshijë 

aspektet e mëposhtme: 

i. Një përshkrim të qëllimit të SVK-së; 

ii. Një përshkrim të kërkesave të SVK-së; 

iii. Një analizë e përshtatshmërisë së kërkesave të vendosura për përmbushjen e qëllimit të përcaktuar 

të SVK-së; 

iv. Një përshkrim të metodave që do të përdoren për përcaktimin e përmbushjes së kërkesave; 

v. Një analizë që tregon se metodat e përshkruara që do të përdoren për përcaktimin e përmbushjes 

së kërkesave janë të përshtatshme; 

vi. Vendimi për aktivitetin e vlerësimit të konformitetit që do të përdoret (përfshirë identifikimin e 

standardit të zbatueshëm të vlerësimit të konformitetit); 

vii. Një analizë që tregon se aktiviteti i përzgjedhur i vlerësimit të konformitetit është i përshtatshëm; 

viii. Identifikimi i kërkesave të aplikueshme nga standardet e tjera përkatëse të përdorura për 

vlerësimin e konformitetit. 

 

Shënim: Vlefshmëria mund të jetë në terma të auditimeve pilot ose duke demonstruar se skema bazohet në 

standardet e disponueshme ndërkombëtare ose kombëtare. 

 

3.6 The SO shall demonstrate that the CAS has been validated. The validation shall be documented and include: 

- A description of the purpose of the scheme; 

- A description of the requirements of the scheme; 

- An analysis of the appropriateness of the established requirements for fulfilling the defined purpose of the 

scheme; 

- A description of the methods to be used for determining fulfillment of the requirements; 

- An analysis of the appropriateness of the described methods to be used for determining fulfillment of the 

requirements; 

- A decision on the conformity assessment activity to be used (including the identification of the applicable 

conformity assessment standard); 

- An analysis of the appropriateness of the selected conformity assessment activity. 

-The identification of applicable requirements from other relevant standards used for conformity assessment.  

Note: Validation can be in terms of pilot audits or demonstrating that the scheme is based on available stated or 

national standards. 
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Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.7  Në rast se PS- jep ndonjë shpjegim mbi SVK-në për ndonjë palë të interesuar, ky informacion duhet të 

jetë gjithashtu i disponueshëm për DPA dhe OVK-të brenda SVK -së. 

 

3.7 In case the SO provides any clarification on the CAS to any interested party, this information shall also be 

available to the ABs and CABs ëithin the CAS. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 
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3.8 PS duhet të ketë një marrëveshje ligjërisht të zbatueshme me OVK-të që ajo autorizon për përdorimin e 

SVK-së, e cila, së paku, siguron që OVK-të e përdor SVK –në ashtu sic është formuluar nga PS-ës, pa 

ndonjë shtesë ose reduktim, dhe të jenë në përputhje me rregullat e PS-ës për aplikimin e 

simbolit/deklaratës/shenjës, sipas rastit. Në marrëveshje do të përfshihet edhe mënyra sesi do të do të 

menaxhohet kalimi nga vlerësimi i paakredituar i konformitetit dhe se si ovk-të e reja mund të fillojnë të 

përdorin SVK-në. 

 

 

3.8 The SO shall have a legally enforceable agreement with ABs and/or CABs it authorizes which, as a minimum, 

shall ensure that the CABs use the CAS as published by the SO, ëithout any additions or reductions, and comply 

ëith SO rules for applying the symbol/statement/mark, as applicable. A transition arrangement should clarify hoë 

the transition from non-accredited conformity assessment ëill be managed and hoë neë CABs may start using the 

CAS. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.9 PS duhet të ketë një procedurë për trajtimin e ankesave në lidhje me SVK-në, duke siguruar që proceset 

e ankesave të klientëve të OVK-ve, OVK-ve dhe DPA-së të ndiqen me paanëshmëri dhe kompetencë. Hetimi 

dhe vendimi për ankesat nuk duhet të rezultojë në asnjë veprim diskriminues 

Shënim 1: Një përshkrim i procesit të trajtimit të ankesave mund të jetë i disponueshëm publikisht me ose 

pa kërkesë. 

Shënim 2: Udhëzimet për procesin e trajtimit të ankesave janë të disponueshme në ISO 10002. 

 

 

3.9The SO shall have a procedure for dealing ëith complaints relating to the CAS, ensuring that complaints 

processes of CABs’ clients, CABs and ABs are not affected. Investigation and decision on complaints shall not 

result in any discriminatory actions.  

Note 1: A description of the complaints handling process can be publicly available ëith or ëithout request.  

Note 2: Guidance on the complaints handling process is available in ISO 10002. 

   



 

 

 

 
 
 

Tel: + 355 4 2 269097  

Fax : + 355 4 2 269325 

E-Mail: info@dpa.gov.al 

 
 

Lista kontrolluese për vlerësimin e një 

skeme të vlerësimit të konformitetit    

 

Kodi:  DA – FO-080 

 

Rishikim nr 2 

Dt: 14.11.2024 

 
 

Faqe  8 of 36       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.10.PS do të ketë një mekanizëm për të ofruar reagime nga DPA ose organizmi akreditues mbi 

funksionimin e SVK. Monitorimi i OVK-ve nga PS nuk e përjashton PS-në nga detyrimi i mësipërm. Nëse 

PS monitoron OVK-të, ai duhet të marrë në konsideratë bashkëpunimin me DPA-në dhe të ketë një 

mekanizëm reagimi për t'u dhënë informacion mbi performancën e OVK-ve DPA-së në fjalë.  

  
 

 

3.10 The SO shall have a mechanism to provide for feedback from the NAB or hAB on the operation of the CAS. 

The monitoring of CABs by the SO does not exempt the SO from the above obligation. If SO monitors CAB, ıt 

should take ınto consıderatıon the cooperatıon wıth dpa and have a feedback mechanısm  to provıde ınformatıon 

on the performance of CAB. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.11 PS duhet të ketë një proces për një rishikim periodik të SVK-së duke marrë parasysh përvojën e fituar 

nga perdorimi i SVK-se dhe reagimet e marra nga palët e interesuara në SVK. 

 

3.11The SO should have a process for a periodic revieë of the CAS taking into account the experience gained and 

the feedback received from parties interested in the CAS. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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3.12 PS është  përgjegjëse për të mbajtur të informuar DPA dhe OVK për çdo informacion dhe 

zhvillim përkatës në lidhje me SVK, duke përfshirë në veçanti çdo ndryshim të propozuar në 

kërkesa. Afati për informimin e DPA dhe OVK në rast ndryshimi duhet të jetë i përcaktuar në 

marrëveshjet respektive. Njoftimi duhet të bëhet përpara zbatimit të ndryshimeve. 

 

3.12 The SO shall be responsible for keeping all active NABs and CABs informed of any relevant information and 

developments relating to the CAS, including in particular any proposed change in requirements. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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3.13 PS duhet të monitorojë zhvillimin dhe rishikimin e standardeve dhe dokumenteve të tjera 

normative, qofshin ato të tij apo të jashtme, të cilat përcaktojnë kërkesat e specifikuara të 

përdorura në skemë. Kur ndodhin ndryshime në dokumentet normative të SVK, PS duhet të 

ketë një proces për të bërë ndryshimet e nevojshme në SVK dhe për të menaxhuar zbatimin e 

ndryshimeve (p.sh. periudha e tranzicionit) nga klientët e OVK-ve dhe, kur është e 

nevojshme, palë të tjera të interesuara në SVK. 

 

 
3.13 The SO should monitor the development and revieë of the standards and other normative documents, ëhether 

its oën or external, ëhich define the specified requirements used in the scheme. Ëhere changes in the normative 

documents of the CAS occur, the SO should have a process for making the necessary changes in the CAS, and for 

managing the implementation of the changes (e.g. transition period) by the Conformity Assessment Bodies’ clients 

and, ëhere necessary, other parties interested in the CAS.  

 

Note: It is expected that the SO notifies the ABs before implementing the changes. 

. 
Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
3.14 Ndryshimet në SVK që ndikojnë në rezultatet e SVK-së, duhet të vërtetohen  

 

3.14 Changes to the CAS that affect the output of the CAS, should be validated. 
Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 
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3.15 PS duhet të demonstrojë se ka nevojë dhe mbështetje në treg për SVK-në. Kjo mund të përfshijë 

demonstrimin e vlerës së shtuar, përfshirjen e palëve të interesuara, iniciativat e qeverisë ose nevojat 

rregullatore. PS duhet të jete në gjendje të ofrojë dëshmi të nevojës së tregut dhe mbështetje për SVK që vijnë 

nga palet e interesuara. 

Shenim: DPA pranon se numri dhe natyra e ‘palëve të interesuara përkatëse’ mund të jenë të ndryshme për 

SVK të ndryshme. Me rëndësi në demonstrimin e nevojës së tregut është këndvështrimi i palëve të interesuara 

që perfaqësojnë perdoruesit fundore të SVK (psh konsumatorët ose industria)  

3.15 The SO shall be able to demonstrate market support for the CAS. Such support may include government 

initiatives or regulatory needs. The SO shall be able to provide evidence of market support for the CAS coming 

from relevant interested parties.  

Note: DPA acknowledges that the number and nature of these “relevant interested parties” may be different for 

different CASs. Of particular relevance and importance in the demonstration of market support is the vieë-point of 

interested parties representing the CAS end-users (e.g. consumers or industry). 
Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.16 PS- duhet të angazhohet të pranojë rezultatet nga OVK-të e akredituara nga çdo nënshkrues i EA 

MLA (për qëllimin përkatës) që ndjek kërkesat e përcaktuara në SVK. 

3.16 The SO shall commit to accept results from CABs accredited by any EA MLA signatory (for relevant scope) 

ëhich folloës the requirements laid doën in the CAS. 
Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.17 PS duhet të jetë e përgatitur të paguajë për kostot e vlerësimit të SVK-së së tij nga DPA 

 

3.17. The SO shall be prepared to pay for the costs of the evaluation of its CAS by the DPA  
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Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.18 PS-ja duhet të zotohet me shkrim që pajtohet me procedurën e vlerësimit së skemës të 

përshkruar nga DPA.  

 

 

3.18. The SO shall commit in writing to comply ëith the evaluation procedure. 

 
Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

4. Informacioni që duhet të sigurohet nga pronarët e skemave  

 

4. Information to be provided by scheme owners  

4.1. A është PS i gatshwm të përdorë DPA si pikë unike e kontaktit për vlerësimin e SVK? 

 

4.1. Is the SO willing to use the DPA as the unique contact point for the evaluation of the CAS? 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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4.2. A po përdoret aktualisht SVK nga OVK-të nën akreditim nga ndonjë prej anëtarëve të EA? Nëse po, ju 

lutemi identifikoni anëtarin e EA. Nëse jo, por është shqyrtuar më parë nga një organizëm akreditues, ju 

lutemi jepni detaje dhe rezultatin e vlerësimit. 

 

4.2. Is the CAS currently being used by CABs under accreditation from any of the EA members? If yes, please 

identify the EA member. If no but it has previously been revieëed by an NAB, please provide details and outcome 

of the evaluation. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4.3. Jepni një përshkrim të plotë të PS duke përfshirë: 

- Emrin,  

- Lloji i personit juridik, 

- Adresa dhe WEB 

- Anëtarët (nëse është e rëndësishme) dhe rregullat e anëtarësimit, 

- Histori e shkurtër, 

- veprimtari te tjera qe kryen nëse është e rëndësishme, 

- Marrëdhënie me ose lidhje me organizatat e tjera dhe autoritetet, si në nivelin ndërkombëtar ashtu edhe 

në atë kombëtar, nëse ka, 

- Fusha teknike e veprimtarisë, për shembull hapësira ajrore, testimi elektrik, siguria ushqimore, etj .; 

 

4.3. Provide a full description of the SO including: 

- Name and acronym, 

- Type of legal entity, 

- Address and web address 

- Members (if relevant) and membership rules, 

- Brief history, 
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- Any other activities performed if relevant, 

- Relations to or links ëith other organizations and the authorities, both at international and national 

levels, if any, 

- Technical area of activity, for example aerospace, electrical testing, food safety, etc.; 

 

 

 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4.4. Siguroni dëshmi të nevojës së tregut ose mbështetjes për skemën. 

 

4.4. Provide evidence of market need or support for the scheme.  

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

 
Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4.5. Në cilin standard te vlerësimit të konformitetit funksionon skema? (Për shembull, certifikimi i 

produktit, testimi, etj.) Përfshini arsyetimin për zgjedhjen tuaj dhe identifikoni dokumentin e skemës ku 

është krijuar. 

 

 

4.5.  Under which conformity assessment standard(s) does the scheme operate? (For example product 

certification, testing, etc.) Include the rationale for your choice and identify the scheme document ëhere it is 
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specified.. 

 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.6. A është menduar SVK të përdoret vetëm në nivel kombëtar? Nëse jo, ju lutemi specifikoni zonën 

gjeografike të pranimit, për shembull disa vende evropiane, gjithë Europa ose globale. 

 

4.6. Is the CAS intended to be used only at a national level? If no, please specify geographical area of acceptance, 

for example a few European coutries, all of Europe or global. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.7. A ka krijuar PS kërkesa specifike per SVK-ne për funksionimin e OVK-ve që dëshirojnë të operojnë 

brenda SVK-së? Nëse PO, ju lutemi përshkruani kërkesat specifike të SVK-së dhe identifikoni dokumentet 

e SVK ku përshkruhen këto. Tregoni gjithashtu se si kërkesa të tilla janë bërë publike. 

 

4.7. Has the SO established CAS specific requirements for the operation of CABs ëishing to operate ëithin the 

CAS? If YES, please describe the specific CAS requirements and identify the CAS documents ëhere these are 

described. State also hoë such requirements are made publicly available. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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4.8. A bën PS (vetvetiu ose përmes një organizate tjetër) ndonjë lloj vlerësimi të OVK? Nëse po, referojuni 

dokumentit te SVK ku përshkruhet. A kryen PS ndonjë lloj aktiviteti tjetër për të konfirmuar njohjen e 

OVK-ve që dëshirojnë të punojnë brenda objektit të SVK-se, përtej kërkesës që ata të jenë të akredituar 

sipas kërkesave të SVK-se? Nëse po, përshkruani aktivitetin dhe identifikoni dokumentin(et) e SVK-se ku 

eshte deklaruar. 

 

4.8. Does the SO (by itself or through another organization) perform any kind of assessment of the CAB? If yes, 

refer to the CAS document ëhere it is described. Does the SO perform any other kind of activity to confirm 

recognition of CABs ëhich ëish to ëork ëithin the scope of the CAS, beyond requiring that they are accredited to 

the CAS requirements? If so, describe the activity and identify the CAS document(s) ëhere this is stated. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.9. Nëse përgjigjja në pyetjen 4.8 është PO, a kërkon  PS që organizmat akreditues të pranojnë ose të 

marrin parasysh një vlerësim të tillë gjatë procesit të akreditimit? Nëse është kështu, ju lutemi identifikoni 

dokumentin e SVK ku keto pershkruhen. 

 

4.9. If the ansëer to question 4.8 is YES, does the SO request the NABs to accept or take into account such an 

assessment during the accreditation process? If so, please identify the CAS document ëhere these are described. 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.10. A i kërkon SVK anëtarëve të EA ose EA që të bashkëpunojnë me PS për çështje të tjera përveç 
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akreditimit të OVK-ve? Nëse po, specifikoni fushat e bashkëpunimit që kërkohen dhe referojuni 

dokumentit të SVK-se ku këto përshkruhen . 

 

4.10. Does the CAS request EA or EA members to cooperate ëith the SO on issues other than accreditation of 

CABs? If yes, specify the areas of cooperation required and refer to the CAS  document ëhere these are described. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.11. A ka krijuar PS kërkesa specifike te SVK për funksionimin e organizmave akreditues? Nëse PO, ju 

lutemi identifikoni dokumentin e skemës ku këto përshkruhen dhe shpjegoni për secilën prej tyre arsyen 

pse këto kërkesa specifike janë paraqitur në drejtim të synimit te secilit prej tyre dhe vlerës së shtuar të 

pritshme. 

 

4.11. Has the SO established CAS specific requirements for the operation of NABs? If YES, please identify the CAS 

document ëhere these are described and explain for each of them the reason ëhy these specific requirements have 

been introduced in terms of the goal of each of them and of the expected added value. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.12. Cili është objekti i vlerësimit të konformitetit? Ju lutemi, thoni sa më specifikisht që të jetë e mundur 

dhe të dorëzoni një kopje të certifikatës që përmban vërtetimin specifik. 

(Objektet e vlerësimit të konformitetit mund të jenë produkte, shërbime, materiale, qellime, instalime, 

procese, sisteme, persona.) 

 

4.12. What is the object of conformity assessment? Please, state as specifically as possible and submit a copy of 

the certificate containing the specific attestation. 

(Objects of conformity assessment may be products, services, materials,claims, installations, processes, systems, 
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persons.) 

Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.13. Cilat janë kërkesat specifike në lidhje me karakteristikat e objektit të vlerësimit të konformitetit? Ju 

lutemi, identifikoni dokumentet e SVK-se ku janë deklaruar këto. 

Shënime: 

- Kërkesat duhet të shkruhen në mënyrë të qartë, të drejtpërdrejtë dhe të sakta si edhe të rezultojnë të 

sakta dhe uniform në interpretim, në mënyrë që palët që përdorin dokumentin normativ të jenë në gjendje 

të nxjerrin nga përmbajtja e dokumentit normativ një kuptim të përbashkët të kuptimit të tij dhe qëllimit. 

- Kërkesat do të shkruhen në terma të rezultateve ose rezultateve, së bashku me vlerat dhe tolerancat 

kufizuese, kur ato janë të rëndësishme. 

- Kërkesat duhet të shprehen qarte duke përdorur formulimet që janë objektive, logjike, të vlefshme dhe 

specifike. 

 

4.13. What are the specific requirements relating to the characteristics of the object of conformity assessment? 

Please, identify the CAS documents ëhere these are stated. 

Notes: 

- Requirements shall be ëritten in a clear, direct and precise manner and that they shall result in accurate and 

uniform interpretation, so that parties making use of the CAS normative document are able to derive from the 

contents of the normative document have  a common understanding of its meaning and intent. 

- Requirements shall be ëritten in terms of results or outcomes, together ëith limiting values and tolerances, ëhere 

pertinent. 

- Requirements shall be stated unambiguously using ëording that is objective, valid and specific. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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4.14. A janë shprehur të gjitha vlerat e matjes në njësitë SI (Sistemi Ndërkombëtar i Njësive)? 

 

4.14. Are all measurement values expressed in SI units (International System of Units)? 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4.15. A i mbulon skema elementet tipike vijuese të një skeme të vlerësimit të konformitetit? 

• perzgjedhja e objektit (eve) të vlerësimit të konformitetit, përfshirë perzgjedhjen e kërkesave të 

përcaktuara për t'u vlerësuar dhe planifikimin e mbledhjes së informacionit dhe aktiviteteve të marrjes së 

mostrave; 

• përcaktimi, përfshirë përdorimin e një ose më shumë metodave të përcaktimit (p.sh. testi, auditimi dhe / 

ose ekzaminimi) për të zhvilluar informacion të plotë në lidhje me përmbushjen e kërkesave të specifikuara 

nga objekti i vlerësimit të konformitetit ose mostrës së tij; 

• rishikimi dhe vërtetimi, përfshirë rishikimin e provave nga faza e përcaktimit, dhe një vërtetim pasues që 

objekti i vlerësimit të konformitetit është demonstruar me besueshmëri për të përmbushur kërkesat e 

specifikuara, dhe çdo shënim ose licencim pasues dhe kontrollet e tyre përkatëse, kur është e aplikueshme. 

• mbikëqyrja (kur eshte e aplikueshme), përfshirë frekuencën dhe shtrirjen e aktiviteteve të mbikëqyrjes 

dhe rivlerësimet për të siguruar objektin e vlerësimit të konformitetit se vazhdon të përmbushë kërkesat e 

specifikuara. 
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4.15. Does the scheme cover the folloëing typical elements of a conformity assessment scheme?: 

• selection of the object(s) of conformity assessment, including selecting specified requirements to be 

assessed and planning information collection and sampling activities; 

• determination, including the use of one or more determination methods (e.g. test, audit and/or 

examination) to develop complete information regarding fulfillment of the specified requirements by the 

object of conformity assessment or its sample; 

• revieë and attestation, including the revieë of evidence from the determination stage, and a subsequent 

attestation that the object of conformity assessment has been reliably demonstrated to fulfill the specified 

requirements, and any subsequent marking or licensing and their related controls, ëhere applicable. 

• surveillance (ëhere applicalble), including the frequency and extent of surveillance activities and 

reassessments to ensure the object of conformity assessment continues to fulfill the specified 

requirements. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.16. A përfshin SVK marrjen e mostrave, cilat procedura kërkohen për marrjen e mostrave? (Për të fituar 

rezultate të qëndrueshme dhe të riprodhueshme, metodat e marrjes se mostrave duhet të bazohen, sa here  

që është e mundur, në metodat statistikore të parashikuara në Standardet Ndërkombëtare.) 

 

4.16. Is the CAS involves sampling, ëhich procedures are required for sampling? (To gain consistent and 

reproducible results, sampling methods should be based, whenever possible, on statistical methods provided in 

International Standards.) 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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4.17. A ka metoda testimi ose procedura inspektimi të përfshira në SVK? Ku janë këto të përshkruara? 

 

4.17. Are there test methods or inspection procedures involved in the CAS? Where are these described? 

Për tu plotësuar nga PS 

 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

4.18. A e konsideron SVK përdorimin e markes së konformitetit? Nëse po, PS do të ofrojë prova për të 

demonstruar se si i ka mbrojtur ato shenja dhe ka vendosur rregullat për përdorimin e tyre në përputhje 

me kërkesat e standardit të zgjedhur të vlerësimit të konformitetit. 

 

 

4.18. Does the CAS consider the use of marks of conformity? If yes, the SO shall provide evidence to demonstrate 

hoë it has protected those marks and laid doën rules for their use in accordance ëith the requirements of the 

conformity assessment standard chosen. 
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Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.19. Siguroni prova që SVK eshte dizajnuar nga persona të dukshëm kompetent në atë aftësi. Kompetenca 

do të përfshijë si fushën teknike të ekspertizës ashtu edhe procedurën e vlerësimit të konformitetit të 

përdorur. 

Shënim: OVK-të mund të përfshihen në procesin e zhvillimit të SVK-se brenda kufizimeve të dhëna në 

standardet e përdorura për akreditimin e tyre. 

 

 

4.19. Provide evidence that the CAS ëas designed by persons demonstrably competent in that capacity. The 

competence shall cover both the technical field of expertise and the conformity assessment procedure used. 

Note:CABs may be involved in the development process of CASs ëithin the limitations given in the standards used 

for their accreditation 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.20. Siguroni dëshmi se palët e interesuara për SVK janë analizuar, identifikuar dhe konsultuar dhe se çdo 

çështje është zgjidhur”. 

 

4.20. Provide evidence that the interested parties for the CAS ëere analysed, identified and consulted, and that any 

issue has been solved”. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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4.21. Siguroni prova që SVK është e vlefshme, duke marrë parasysh detajet e dhëna në pikën 3.16. Si një 

vlerësim minimal duhet të tregojë se SVK ka përfunduar me sukses një periudhë testimi, duke demonstruar 

se është "i përshtatshëm për qëllimin" (d.m.th. i aftë për të arritur vazhdimisht objektivat e tij të 

deklaruara). Si minimum, vërtetimi duhet të tregojë se: 

- A eshte vlerësimi i konformitetit, siç përshkruhet, i zbatueshëm? 

- A jane te përcakuara aktivitetet siç përshkruhen, ose në mënyra të tjera të identifikoni dhe konfirmoni 

karakteristikat që SO synon dhe pret të identifikojë te cilat përbëjnë bazën për vlerësimin e konformitetit? 

- A janë specifikuar kërkesat në një mënyrë që të sigurojnë riprodhueshmërinë dhe besueshmërinë e 

rezultateve? 

 

4.21. Provide evidence that the CAS is validated, considering the details given in clause 3.16. As a minimum 

validation must demonstrate that the CAS has successfully completed a test period, demonstrating that it is ‘fit for 

purpose’ (i.e. capable of consistently achieving its stated objectives). As a minimum the validation should 

demonstrate that:   

- the conformity assessment, as described, practicable? 

- the determination activities as described quantify or in other ëays identify and confirm the characteristics ëhich 

the SO intends and expects to identify and ëhich constitute the basis for conformity assessment? 

- the requirements specified in a ëay that ensures reproducibility and reliability of results? 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 
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4.22. Për vlerësimin e SVK-ve ekzistuese, PS do të identifikojë të gjitha organizmat akreditues te EA-së që 

zbatojnë SVK-ne dhe t'i demonstrojë HAB se çfarë masash janë marrë në mënyrë që Organizmat 

akreditues që aktualisht akreditojnë OVK-te për SVK-ne e kryejnë akreditimin në mënyrë të harmonizuar. 

 

 

4.22. For the evaluation of existing CASs the SO shall identify all the EA NABs implementing the CAS and 

demonstrate to hAB ëhat measures have been taken so that the NABs currently accrediting CABs for the CAS 

perform the accreditation in a harmonized ëay 
Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 
D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Informacioni i nevojshëm që duhet të sigurohet për validimin e skemave të certifikimit,  

5. Necessary information to be provided for the validation of certification schemes  

5.1. Objekt 

a. Cili është objekti i certifikimit; 

b. Cilin (grup) produktesh / shërbimesh / proceseve / sistemeve / qellimeve dhe kompetencave e mbulon 

skema e vlerësimit të konformitetit? 

c. Me cilen karakteristike të produktit / shërbimit / procesit / sistemit / kompetencës lidhet deklarata e 

konformitetit? 

 

5.1. Object 

a. What is the object of certification; 

b. Which (group of) products / services / processes / systems / claims / competencies does the conformity 

assessment scheme cover? 

c. What characteristics of the product / service / process / system / competency does the statement of 

conformity relate to? 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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5.2. Certifikatë 

a. Cila është deklarata e konformitetit që paraqitet në certifikata/raporte/deklarata? 

b. Cilat janë kushtet e vlefshmërisë së deklaratës së konformitetit, nese ka (e aplikueshme vetem per 17021-

1, 17024 dhe 17065)? 

c. Si është shprehur apo referuar SVK? 

 

5.2. Certificate 

a. What is the conformity statement ëhich appears on certificates/reports/statements? 

b. What are the validity conditions of the certificate or the statement of conformity, if any (only applicable 

for 17021-1, 17024 and 17065)? 

c. How is the CAS stated or rrefered to? 

Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.3. Shenja e certifikimit 

a.A është përdorimi i markës që përmbush kërkesat e standardit të përzgjedhur të vlerësimit të 

konformitetit? 

b. Si komunikohet në treg domethënia e markës së çertifikimit? 

c. A ka ndonjë rrezik domethënës që marka e certifikimit të interpretohet ose keqpërdoret? 

A është përdorimi i markës që përmbush kërkesat standardi i përzgjedhur i vlerësimit të konformitetit? 

5.3. Certification mark 

a.Is the use of the mark fulfilling the requirements the selected conformity assessment standard? 

b. How is the significance of the certification mark communicated to the market? 

c. Is there any significant risk of the certification mark being misinterpreted or misused? 

Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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5.4. Kërkesat për certifikim 

a. Identifikoni dokumentet e skemës ku përcaktohen kërkesat? 

b. Si tregohet se kërkesat janë të mundshme për t'u vlerësuar? 

c. A janë përfshirë kërkesat ligjore? 

d. A përmban skema vetëm kërkesa ligjore? 

e. Si përcaktohet përputhja me kërkesat ligjore? 

f. A ka dokumente që shpjegojnë apo interpretojnë kërkesat? 

G. A janë botuar dokumentet në "f"? 

 

 

5.4. Certification requirements 

a. Identify the scheme documents ëhere the requirements are stated? 

b. Hoë is it demonstrated that the requirements are possible to be evaluated? 

c. Are legal requirements included? 

d. Does the scheme only contain legal requirements? 

e. Hoë is compliance ëith legal requirements determined? 

f. Are there documents explaining or interpreting the requirements? 

g. Have the documents under “f” been published? 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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5.5. Skema e çertifikimit 

a. Cilat jane metodat e vlerësimit që përdoren për të përcaktuar konformitetin? 

b. Si demonstroni se metoda juaj është e përshtatshme për të mbështetur deklaratën e konformitetit? 

c. Në cilën metodë mbështeteni për të monitoruar që mbajtësi i certifikatës vazhdon të përmbushë kërkesat 

e SVK-së? 

d. Si e demonstroni përshtatshmërinë e metodës suaj, në mënyrë që të monitoroni se mbajtësi i certifikatës 

vazhdon të përmbushë kërkesat? 

 

 

5.5. Certification scheme 

a. Which are the evaluation method used in order to determine conformity? 

b. How do you demonstrate that your method is suitable for supporting the conformity statement? 

c. Which method do you rely on to monitor that the certificate holder continues to comply ëith the CAS 

requirements? 

d. How do you demonstrate the suitability of your method in order to monitor that the certificate holder 

continues to comply ëith requirements? 

 

Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6. Kushtet per certifikimin 

a. Cilat kritere kërkohen për dhënien, mirëmbajtjen, zgjerimin, reduktimin, zgjatjen, pezullimin ose 

terheqjen e çertifikimit? 
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b. A është përkufizimi i moskonformitetit në përputhje me standardet e zbatueshme të vlerësimit të 

konformitetit? 

c. Cilat të drejta dhe detyrime përcaktohen për PS, organet e certifikimit dhe aplikantët? 

d. Cilat jane te dhenat qe mbahen nga ovk-të duke treguar përputhshmëri të vazhdueshme me kërkesat? 

e. Cilat janë masat në lidhje me regjistrimin e ankesave nga mbajtësit e certifikatave? 

f. A është klienti i përcaktuar qartë dhe a i plotëson kërkesat e standardit të përdorur për akreditim? 

g. Si demonstrohet se kërkesat e certifikimit vërtetojnë karakteristikat e objektit me të cilin lidhet 

konformiteti i deklaratës? 

h. Si demonstrohet se procesi i certifikimit përmbush të gjitha kërkesat e procesit të certifikimit të 

standardit të zgjedhur të përdorur për akreditim? 

 

 

5.6. Conditions for cetification 

a. Which criteria are required for granting, maintaining, expanding, reducing, extending, suspending or 

ëithdraëing certification? 

b. Is the definition of non-conformity in line ëith the applicable conformity assessment standards? 

c. What rights and obligations are stipulated for the SO, certification bodies and the applicants? 

d.What records are required to be kept by CABs demonstrating continued compliance ëith the 

requirements? 

e. What are the arrangements relating to registration of complaints by certificate holders? 

f. Is the client clearly defined and fulfilling the requirements of standard used for accreditation?   

g. How it is demonstrated that the certification requirements substantiate the characteristics of the object 

that the statement conformity relates to?   

h. How it is demonstrated that the certification process fulfil all certification process requirements of the 

chosen standard used for accreditation? 

 

Për tu plotësuar nga PS 
 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.7. Procedurat 

a. A janë përshkruar procedurat e certifikimit dhe ku? 

b. A është demonstruar përshtatshmëria e procedurave? 

 

 

5.7. Procedures 

a. Are the certification procedures described and where? 

b. Has the suitability of the procedures been demonstrated? 
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Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

 
Komente nga vleresuesi(et) 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.8. Kompetenca 

a.A ka kërkesa për kompetencë për secilin funksion të procesit të certifikimit? 

b. Si është vërtetuar se kërkesat e kompetencës janë të përshtatshme? 

 

 

5.8. Competence 

a. Are there competence requirements for each function of the certfication process? 

b. How has it been substantiated that the competency requirements are appropriate? 

Për tu plotësuar nga PS 

 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.9. Natyra publike 

a. Ku botohen dokumentet e skemës? 

b. A janë bërë publike? 

c. A ka PS ndonjë mbikëqyrje tregu, për shembull lista e produkteve, shërbimeve të çertifikuara, etj? 

 

5.9. Public nature 

a. Where are the scheme documents published? 

b. Are they made public? 

c. Does the SO have any market surveillance, for example list of certified products, services, etc? 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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6. Informacioni i nevojshëm që duhet të sigurohet për validimin e skemave të testimit, kalibrimit 

dhe testeve mjekesore 

 

6.Necessary information to be provided for the validation of testing, calibration and medical tests 

schemes  

6.1. Fusha e aplikimit (Objekti, matrica, fusha) 

 

6.1. The application area (object, matrix, scope) 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

6.2. Metodat e testimi dhe kalibrimit. 

 

6.2. Calibration and test methods. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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6.3. Karakteristikat e performances se metodave. 

 

6.3. Performance characteristics of methods. 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.4 Kërkesat e aplikueshme për laboratorët, plotësuese të standardeve ndërkombëtare për laboratorët, për 

shembull ISO/IEC 17025 ose ISO 15189. 

 

6.4.Requirements applicable to laboratories, supplementary to international standards for laboratories, for 

example ISO/IEC 17025 or ISO 15189. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.5 Kërkesat ndaj të cilave objekti do të testohet. Këto kërkesa mund të jenë standarde ndërkombëtare, 

kërkesa ligjore, ose standarde të përcaktuara brenda sektorit ose specifikimeve të një grupi prodhuesish. 
 

 

6.5.Requirements against which the object is to be tested. These requirements may be international standards, or 

legal requirements, or standards set out ëithin the sector or specifications of a group of manufactures. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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6.6 Kërkesa specifike në lidhje me p.sh. procedurat e kontrollit të cilësisë së brendshme dhe/ose të jashtme 

dhe/ose karakteristikat e performancës, nëse ka. 

 

6.6 .Specific requirements concerning e.g.internal and/or external quality control procedures and/or performance 

characteristics, if any. 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7. Informacioni i nevojshëm që duhet të sigurohet për validimin e skemave te inspektimit,  

7. Necessary information to be provided for the validation of inspection schemes  

7.1. Fusha e aplikimit (Objekti, matrica, fusha). 

 

7.1. The application area (object, matrix, scope). 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7.2. Lloji i Trupes së Inspektimit (A, B, C) 

 

 

7.2. Type of Inspection Body (A, B, C) 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 
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7.3 Kërkesat ndaj të cilave duhet të gjykohet objekti i inspektimit. Këto kërkesa mund të jenë standarde 

ndërkombëtare, kërkesa ligjore, ose standarde të përcaktuara brenda sektorit ose specifikimeve të një grupi 

prodhuesish. 

 

7.3 Requirements against which the object of inspection is to be judged. These requirements may be international 

standards, or legal requirements, or standards set out ëithin the sector or specifications of a group of 

manufactures. 

Për tu plotësuar nga PS 

 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 
 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7.4 Metodat e inspektimit, nëse është e nevojshme, duke përfshirë çdo ekzaminim që duhet të kryhet si pjesë 

e aktivitetit të vlerësimit të konformitetit. 

 

 

7.4. Inspection methods, if relevant, including any examinations ëhich need to be performed as part of the 

conformity assessment activity. 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 
 

 

Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.5 Kërkesat e zbatueshme për organet e inspektimit, plotësuese të ISO/IEC 17020. 

 

7.5. Requirements applicable to inspection bodies, supplementary to ISO/IEC 17020. 

Për tu plotësuar nga PS 
 

To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 
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8. Informacion plotësues që Pronari i Skemës dëshiron të sigurojë në lidhje me SVK 

 

8. Supplementary information the Scheme Oëner ëants to provide about the CAS 

 

Për tu plotësuar nga PS 

 
To be filled in by SO 

Komente nga vleresuesi(et) 

 

 
Comments by Assessor(s) 

D* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 (Vula Zyrtare/Official Stamp) 

Vendi/ Venue : ................................... 

 

Date / Date : ..................................  

 

  

 .................................................................................... 

 Emri-Mbiemri-Nënshkrimi i personit të autorizuar /Autorized Person’s Name-Surname-Signature 
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9. Vlerësimi dhe përfundimi përmbledhës i vlerësuesit (ve) 

 

 

9. Summary evaluation and conclusion(s) of Assessor(s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Vlerësimi Përfundimtar i Vlerësuesit (ve): 

 

8. Final Appraisal of the Assessor(s): 

 

 

    

 

Skema e Vlerësimit të Konformitetit dhe Dokumentacioni përputhen me kërkesat e procedures 

DA-PM-008, të lidhura me standardin EA MLA Nivelin 3 dhe kriteret e DPA. Sugjerohet që 

Skema e Vlerësimit të Konformitetit mund të konsiderohet brenda akreditimit. 

 
Conformity Assessment Scheme and Documentation comply with the general requirements of EA-1/22, related EA 

MLA Level 3 standard and DPA criteria. It is suggested that Conformity Assessment Scheme can be considered 

ëithin accreditation.  

 

    

 

Skema e Vlerësimit të Konformitetit dhe Dokumentacioni nuk janë të mjaftueshme ose u 

mungojnë kërkesat e procedures DA-PM-008, standardeve të lidhura me EA MLA Nivelin 3 

dhe kriteret e DPA. Skema e Vlerësimit të Konformitetit nuk është e mjaftueshme për tu 

akredituar. 

 
Conformity Assessment Scheme and Documentation are not sufficient or lacks requirements of DA-PM-008, 

related EA MLA Level 3 standard and DPA criteria. Conformity Assessment Scheme is not sufficient to be 

accredited. 
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Grupı i vleresimit. 

Evaluation team 

Emri dhe Mbiemri/ Name and surname Pozicioni/Position Firma / Signature Date/ Date 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


